
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МОН ЛНР)

ПРИКАЗ

г. Луганск

О регистрации участников государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования 

в Луганской Народной Республике в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Порядком 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 года № 232/551 
(с изменениями), подпунктом 4.1.10. пункта 4.1. раздела IV Положения 
о Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики, 
утвержденного Указом Главы Луганской Народной Республики от 13 июня 2023 
года № УГ-64/23 (с изменениями), в целях организации регистрации участников 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Луганской Народной Республике в 2024-2025 
учебном году, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить места регистрации на прохождение государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в Луганской Народной Республике в 2024-2025 учебном году 
(приложение 1).

2. Утвердить форму заявления на участие в государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
(приложение 2).

3. Руководителям территориальных органов Министерства образования и 
науки Луганской Народной Республики (далее -  ТУ МОН ЛНР), руководителям 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы



2

основного общего образования, расположенных на территории Луганской 
Народной Республики (далее -  образовательные организации):

3Л. Назначить лиц, ответственных за регистрацию участников 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования (далее -  ГИА-9) в ТУ МОН ЛНР, 
образовательных организациях.

3.2. Организовать прием заявлений участников ГИА-9 в срок до 1 марта 
2025 года.

3.3. В установленные сроки внести персональные данные, сведения о 
форме сдачи ГИА-9 и информации о выбранных учебных предметах в 
региональную информационную систему.

3.4. Обеспечить соблюдение требований законодательства Российской 
Федерации в области защиты персональных данных.

3.5. Обеспечить полноту, достоверность, актуальность и своевременность 
предоставления сведений об участниках ГИА-11, вносимых в РИС ГИА на 
муниципальном уровне, на уровне образовательных организаций.

3.6. Предоставить в Государственное бюджетное учреждение Луганской 
Народной Республики «Региональный центр обработки информации в сфере 
образования и оценки качества образования» (далее -  ГБУ ЛНР 
«РЦОИСООКО») сведения об участниках ГИА-9 с указанием перечня учебных 
предметов, выбранных для сдачи ГИА-9, сведений о выбранной форме ГИА- 9 в 
срок до 03 марта 2025 года включительно.

3.7. Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы 
среди участников ГИА-9, их родителей (законных представителей) по вопросам 
регистрации участников ГИА-9, в том числе путем размещения информации на 
стендах образовательных организаций, в средствах массовой информации и на 
официальных сайтах образовательных организаций.

4. Директору государственного бюджетного учреждения Луганской 
Народной Республики ГБУ ЛНР «РЦОИСООКО» обеспечить:

4.1. Внесение в установленные Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки сроки сведений об участниках ГИА-9 с указанием перечня 
учебных предметов, выбранных для сдачи ГИА-9, сведений о формах ГИА-9 в 
региональную информационную систему обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования

4.2. Соблюдение требований законодательства Российской Федерации в 
области защиты персональных данных.

4.3. Подготовку и представление в отдел оценки качества образования и 
проведения государственной итоговой аттестации департамента контрольно-



3
образования и науки Луганской Народной Республики статистической 
информации о выбранных формах и предметах участниками ГИА-9 в срок 
до 04 марта 2025 года.

5. Отделу оценки качества образования и проведения государственной 
итоговой аттестации департамента контрольно-надзорной деятельности 
и оценки качества образования Министерства образования и науки Луганской 
Народной Республики довести настоящий приказ до сведения руководителей 
территориальных органов Министерства образования и науки Луганской 
Народной Республики.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра -  начальника департамента контрольно-надзорной деятельности 
и оценки качества образования Министерства образования и науки Луганской 
Народной Республики Савчука А.И.

Министр образования и науки 
Луганской Народной Республики И.С. Кусов



Приложение 1
к приказу Министерства образования и науки 
Луганской Народной Республики

Места регистрации на прохождение государственной итоговой аттестации но образовательным программам 
основного общего образования в Луганской Народной Республике в 2024-2025 учебном году

№
п/п

Категория участников ГИА Сроки регистрации на 
прохождение ГИА-9

Места регистрации

1 Обучающиеся 9-х классов по образовательным 
программам основного общего образования;

обучающиеся в специальных учебно-воспитательных 
учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения 
свободы

до 1 марта 2025 года Образовательные организации, 
в которых обучающиеся
осваивают образовательные
программы основного общего 
образования.

2 Лица, осваивающие образовательные программы 
основного общего образования в форме семейного 
образования, либо лица, обучавшиеся по не имеющим 
государственной аккредитации образовательным 
программам основного общего образования (далее 
вместе -  экстерны)

до 1 марта 2025 года Образовательные организации, 
в которые экстерны зачисляются 
на срок, необходимый для 
прохождения ГИА-9



Приложение 2
к приказу Министерства образования и науки 
Луганской Народной Республики 
от

Руководителю образовательной организации

Заявление на участие в ГИА -9

фамилия

__L
имя

___ ___ ___
отчество

Дата рождения:

Документ, удостоверяющий личность

Серия Номер

прошу зарегистрировать меня для участия в ГИА в форме ___________ (ОГЭ/ГВЭ) по
следующим учебным предметам:

Предмет Отметка 
о выборе

Отметка о 
выборе 
формы 

ГИА
( О Г Э / Г В Э )

Выбор периода 
проведения ГИА

( д о с р о ч н ы й
/ о с н о в н о й /

д о п о л н и т е л ь н ы й )

Для участников 
ГВЭ 

Номер
экзаменационных

материалов
(1 0 0 ,  2 0 0 ,  3 0 0 ,  4 0 0 ,  

5 0 0 , 6 0 0 )

Для участников 
с ОВЗ, детей- 
инвалидов и 
инвалидов 
Отметка о 

форме сдачи 
экзамена 
( у с т н а я /  

п и с ь м е н н а я )
Р у с с к и й  я з ы к
с ж а т о е  и зл о ж ен и е  с т в о р ч е с к и м  
задан и ем  / д и к т а н т  / о с л о ж н ё н н о е  
с п и сы в ан и е )

М а т е м а т и к а
Л и т е р а т у р а

Ф и з и к а

Х и м и я

Б иология

I е о г р а ф и я

И стория

О б щ е с т в о з н а н и е

А н г л и й с к и й  я з ы к

Н е м е ц к и й  я з ы к

Ф р а н ц у з с к и й  я з ы к

И н ф о р м а т и к а



Прошу организовать проведение экзаменов в условиях, учитывающих состояние моего 
здоровья, особенности психофизического развития, подтверждаемые:

оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций ПМПК

оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки, подтверждающей 
факт установления инвалидности, выданной ФГУ МСЭ
документом об установлении инвалидности или категории «ребенок-инвалид», 
выданным уполномоченным органом ЛНР

Необходимые условия проведения ГИА:

С порядком проведения ГИА, в том числе со сроками, местами проведения ГИА, с 
основаниями для удаления из ППЭ, с процедурой досрочного завершения экзамена по 
объективным причинам, правилами заполнения бланков и дополнительных бланков, о 
ведении в ППЭ и аудиториях видеозаписи, с порядком подачи и рассмотрения апелляций о 
нарушении Порядка и о несогласии с выставленными баллами, со временем и местом 
ознакомления с результатами ГИА, ознакомлен /ознакомлена.

Контактный телефон

Дата заполнения заявления «____» _____________20___ г.

Подпись обучающегося _______________/_______________________ / (Ф.И.О.)

Подпись родителя
(законного представителя) _______________/ ____________________ / (Ф.И.О.)


